mus. Capiemus enim magnam utilitatem, si atramque perpenderit. Nostra igitur editio, hoc est, secundum Septuaginta sic habet : « Et ulciscar sanguinem Jezrael super domum Juda. » Alia : « Et ulciscar sanguinem Jezrael super domum Jehu. » Quam si qui amplectantur, explanatio magis historica sit oportet, in hunc modum . Fuit Achab rex Israel, conjugem habens Jezabel. Qui cum affectaret vineam Naboth, et ille ita occurreret, ut diceret : « Propitius sit mihi Deus, ne dem tibi vineam patris mei, » perversitate Jezabelis irretitus, vitam amisit. Eo occiso, vineam Naboth possedit Achab, qui alioqui infando dæmonum cultui addictus erat. Indignatus igitur universorum Deus, postmodum mandavit Eliseo prophetae, ut Jehu regem super Israel ungeret. Misso dehinc famulo divinum mandatum propheta implevit. Deinde unctus Jehu, descendit ex Samaria, divinæque iræ in sotentibus puniendis satisfacit. Nam occidit Achab, et cadaver ejus in vineam Naboth abjecit. Postea Jezabelem, et septuaginta filios Achab, qui in tota Samaria erant, neci dedit. Quibus etiam Baal addidit; cæjus statuas combussit, et delubra diruit, et ipsos ejus sacerdotes jugulavit. Ob quæ Deus illum laudat; quin etiam promittit, his verbis : « Filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum tuum ». Verum ita celebris Jehu, nihilominus Deum læsit. Nec enim vitulos abstulit : et ipse quoque in peccatis Jeroboam imple ambulare deprehensus est. Deinde ex Jehu primus natus est Joachaz, homo et ipse idololatra, et vitulos adorans. Verum ejus temporibus, inquit Scriptura, « Iratus est furor Domini super Israel, et tradidit eos in manu Azael, regis Syriæ, et in manu Ader filii Azael ». 19 Alter ex Joachaz prognatus, nempe Joas, regnavit, ipse quoque improbus; tertius Jeroboam, sub cujus regno Osee propheta nuntium sumit. Quartus Azarias (alias Zacharias) Jeroboami filius, etiam idololatra. Hunc trucidavit Sellum. Quoniam igitur unctus erat Jehu, ut ulcisceretur sanguinem Naboth Jezraeliæ (fuit Samarizæ oppidum Jezrael), et ut Israelis idololatria eversa, de cætero eos cum Deo conjungeret, ipse vero postea vitulos adoravit, et filii ejus patrem suum impietate æquarunt, « Ulciscar, inquit, sanguinem Jezrael super domum Jehu. » Sicut enim ultus est de domo Achab per regnum Jehu; sic ulciscetur etiam de domo Jehu. Regnantibus siquidem filiis ejus, Azael et Ader, seu Beneiad, reges Syriæ bellum ipsis fecerunt, et subacto Israele urbes Samarizæ quamplurimas everterunt. Nascitur ergo prophetae puerulus, cui et nomen iuditur Jezrael, veluti Deo commissum in Naboth peccatum recordante. Viro namque justo et religioso injuste trucidato, quomodo justorum tutor ac patronus quievisset? Contriturum igitur promittit arcum Israel in valle Jezrael. Vietæ sunt enim, ut dixi,

“ IV Reg. xvi, 12. “ IV Reg. xiii, 2. “ ibid. 3.

ab Anacle et Ador tribus Israel. Et hæc quidem A προφήτη παιδίον, ᾧ και ὄνομα τὸ Ἰεζραὴλ, οἶον ἐστι
historice.

ἀναμνησκοντος. Ἄνδρὸς γὰρ δικαίου και εὐλαβοῦς ἀδίκως ἀνηρημένου, πῶς ἂν ἤρῃμῃσεν ὁ τῶν δι-
καίων προσόδοτος; Συνερίψκειν οὖν ἐπαγγέλλεται τόξον τοῦ Ἰσραὴλ ἐν τῇ κοιλάδι τοῦ Ἰεζραὴλ. Νενί-
κηται γὰρ, ὡς ἔφην, ὑπὸ τε τοῦ Ἀζαήλ, και μέντοι τοῦ Ἄδερ αἱ φυλαὶ τοῦ Ἰσραὴλ. Καὶ ὁ μὲν λόγος
ἐν τούτοις τῶν ἱστορικῶς πεπραγμένων.

Age porro, etiam in alteram scripturam conven-
ientia dicamus, ad spiritualem commentationem,
sive sensum a Deo dicta revocantes. Nobilis pro-
pter majores Judæorum Synagoga. Servierunt
enim Abraham, et filii ac nepotes ejus Deo viventi
et vero; quin etiam justitiæ studiosi cultores, et
omnibus virtutum germanarum actionibus insignes
admodum et clari fuerunt, et in fide immobiles, et
in omni genere honitatis exercitati. Ast ubi fame
compulsi Agyptiis se commiscuerunt, ibique longo
tempore permanserunt, eorum posteri alios mores
iuduerunt, aliosque sensus et cogitationes assump-
serunt, indigenas de cætero imitari statuentes,
consuetæque patribus, et præclare præstitæ pieta-
tis parvam omnino rationem ducentes. Adorave-
runt enim Creaturam potius quam Creatorem⁴⁴,
et opera manuum suarum⁴⁵, sicut scriptum est.
Eo autem abominationis abierunt et ita profane
vitam transierunt, ut vix ullum improbitatis
modum discere et consecrari prætermiserint. Ac
mibi sane idem illis videtur accidisse, quod mu-
lieri sapienti nec ignobili, quæ moribus suis reli-
ctis, et honestatis ac modestiæ studiis etiam va-
lere jussis, potius in specie et vestibus meretri-
ciis conspici iustitavit. Quo enim modo mulier talis
omnium voluptatibus servit, omnis molestiæ se-
cura, eodem modo anima hominis simul ac a ratio-
nibus pietatis deflexerit, charitatemque erga Deum
flocci penderit, et ad Satanam inclinaverit, ma-
lignorum spirituum cupiditatibus obtemperat. Itaque
fornicata est spiritualiter in Agypto Judæorum
Synagoga. Prostabat enim, ut dixi, dæmonum de-
sideriis, et ad omne quodcumque illis collibisset,
non difficile rapiebatur. Cæterum ita projectam
visitavit miseratus Deus, et denovo pudicam red-
dene molitus est, et propemodum contubernalem im-
puram illam, qui est omnium castissimus et pu-
rissimus, et matrem filiorum fecit, et charitate
dignatus est, propter natum ex ea primogenitum,
hoc est Jesrael, quod Latine sonat, *semen Dei*.
Ergo *Qseam* in imaginem, et typum sapientissimæ
hujus administrationis Dei delectum intueri. Co-
pulat Gomer mulieri meretrici propheta sanctus;
illa ei peperit Jesrael. Ita Deus per sapientissimum
Moysen Judæorum Synagoga ad amicitiam et
communione spiritualem vocabat, propter na-
sciturum ex ea primogenitum, videlicet Christum,
qui revera est semen Dei. Natus est enim ex Patre
Filius, quamvis caro factus sit.